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1 Parathënie 

Sipërfaqe më të madhe të tokave të punueshme bujqësore në vendin tonë zënë gruri dhe 

misri të cilat tradicionalisht janë kultura kryesore që kultivohen në Kosovë. Përkundër 

ekzistimit të kushteve të përshtatshme pedologjike dhe klimatike që të arrihen rendimente 

shumë më të larta për këto kultura, statistikat tregojnë se ende jemi larg rezultateve të 

dëshiruara meqenëse rendimenti mesatar ende mbetet mjaft i ulët. Ky publikim është 

përgatitur nga Departamenti i Analizave Ekonomike dhe Statistikave Bujqësore, duke 

përdorë të dhëna nga burime të ndryshme dhe ka për qëllim që të ofroj statistikat të 

përmbledhura përmes të cilave pasqyrohet situata e dy kulturave kryesore në vendin tonë. 

Në këtë publikim paraqiten më gjerësisht statistikat mbi sipërfaqen, prodhimtarinë 

vendore si dhe rendimentin mesatar të grurit, farës së grurit dhe të misrit sipas viteve dhe 

dekadave duke filluar nga viti 1939-2019. Gjithashtu këtu janë të paraqitura çmimet për 

njësi të importit të grurit dhe farës së grurit, misrit dhe farës së misrit, çmimet mesatare 

vjetore të tregut për këto dy kultura, dhe po ashtu prodhimtaria e grurit dhe misrit në botë 

për vitet 1991-2019.  

 

2 Gruri 

Në Kosovë në vitin 2019 me drithëra për kokërr janë kultivuar  124,19 ha, që përbën 65.9% 

të tokës së punueshme-arave. Të dhënat nga tabela tregojnë se gruri dhe misri janë kulturat 

më të rëndësishme në Kosovë sa i përket sipërfaqes së kultivuar dhe prodhimit. Këto dy 

kultura zënë përqindjen më të madhe të tokës së kultivuar me drithëra: gruri 64.5%, misri 

31.8%, ndërsa pjesa tjetër prej 3.6% është e kultivuar me tërshërë, elb, thekër dhe drithëra 

tjera. Në vitin 2019 krahasuar me vitin 2018 sipërfaqja e mbjellur me grur pati rënie për 1%  

 

 Në tabelën në vijim është prezantuar sipërfaqja e kultivuar me grur prodhimtaria dhe 

rendimenti për periudhën 1939-2019. 
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2.1.1 Sipërfaqja e kultivuar me grur 

Tabela 1: Sipërfaqja e kultivuar me grur, 1939-2019 

Viti 
Sipërfaqja (në 000 ha) Prodhimi (në 000 tonë) Rendimenti, (t / ha) 

1939 91 114 1.2 

1947 80 75 0.9 

1955 73 58 0.8 

1960 106 138 1.4 

1970 96 201 2.1 

1981 81 197 2.4 

1986 91 304 3.3 

1990 93 349 3.3 

1991 103 357 3.5 

1996 70 153 2.2 

1999 42 102 2.4 

2001 74 249 3.4 

2002 70 210 3.0 

2004 52 197 3.7 

2005 69 273 3.9 

2006 69 239 3.5 

2007 61 207 3.5 

2008 72 293 4.1 

2009 78 271 3.5 

2010 74 295 3.8 

2011 80 300 3.8 

2012 103 345 3.4 

2013 102 392 3.9 

2014 91 331 3.7 

2015 89 304 3.4 

2016 89 366 4.1 

2017 81 320 4.0 

2018 81 281 3.5 

2019 80 285 3.6 

Burimi: Vjetarët Statistikor 1989, 1993 dhe 1997, Drejtoritë komunale dhe Anketa e Ekonomive Shtëpiake 
Bujqësore-ASK, përpunuar nga DAESB 

Sipërfaqja më e madhe e kultivuar me grurë është shënuar në vitin 1960, që arriti kulmin 

në 106 mijë ha tokë të kultivuar me grurë. Sipërfaqe e përafërt e kultivuar me grurë apo 103 

mijë ha ishte në vitin 1991 dhe 2012, si dhe 102 mijë ha në vitin 2013. Sipërfaqe më e vogël 

e grurit është kultivuar në vitin 1999 me vetëm 42 mijë ha, ku për shkak të luftës dhe 

gjendjes së jashtëzakonshme në këtë vit u pamundësua mbjellja e grurit në shumë zona të 

Kosovës. Mesatarja e sipërfaqeve të kultivuara me grur për këtë periudhë kohore 1939-2019 

në vendin tonë ishte 81 mijë ha. 
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Figura 1: Sipërfaqja e mbjellur me grur, 1939-2019 (‘000 ha) 

 

Burimi: Vjetarët Statistikor 1989, 1993 dhe 1997, Drejtoritë komunale dhe Anketa e Ekonomive Shtëpiake 
Bujqësore-ASK, përpunuar nga DAESB 

2.1.2 Prodhimtaria  e grurit 

Prodhimtari më e madhe e grurit nga sipërfaqja e kultivuar në vendin tonë ka qenë në vitin 

2013 në sasi prej 392 mijë tonë, vijuar me prodhimtarinë e grurit në vitin 2016 me sasi më 

të vogël (366 mijë tonë). Sasi më vogël e prodhimit të grurit është shënuar në vitet 1955 që 

ishte vetëm 58 mijë tonë dhe në vitin 1947, ku sasia e prodhimit ishte 75 mijë tonë grurë. 

Mesatarja e prodhimtarisë së grurit në vendin tonë për periudhën kohore 1939-2019 ishte 

248 mijë tonë. Nw vitin 2019 shfaqet një rritje e prodhimtarisë së grurit për 1.6% krahasuar 

me vitin 2018. 
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Figura 2: Prodhimtaria e grurit, 1939-2019 (tonë) 

 

Burimi: Vjetarët Statistikor 1989, 1993 dhe 1997, Drejtoritë komunale dhe Anketa e Ekonomive Shtëpiake 
Bujqësore-ASK, përpunuar nga DAESB 

2.1.3 Rendimenti i grurit 

Rendimenti më i lartë i grurit është paraqitur në vitin 2008 dhe 2016, me rendiment mesatar 

në nivel vendi prej 4.1 t/ha. Rendimenti më i ulët i grurit për këtë periudhë paraqitet në 

vitin 1955 me 0.8 t/ha, në 1947 ishte 0.9 t/ha dhe 1.2 t/ha në vitin 1939. Në vitin 2019 

rendimenti mesatar i grurit ishte 3.6 t/ha, që për dallim nga viti 2018, kishte rritje për 1.4%. 

Figura 3: Rendimenti i grurit, 1939-2019, (t/ha)  

 

Burimi: Vjetarët Statistikor 1989, 1993 dhe 1997, Drejtoritë komunale dhe Anketa e Ekonomive Shtëpiake 
Bujqësore-ASK, përpunuar nga DAESB 
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3 Farë gruri 

Fara e grurit në Kosovë në sipërfaqe më të mëdha ka filluar të kultivohet nga viti 2003. 

Mesatarja e kultivimit të farës së grurit për 5 vitet e para ishte 1,422 ha. Nga viti 2008 ka 

pasur rënie të sipërfaqës në 642 ha, duke vijuar me kultivim të farës së grurit me ndryshime 

në sipërfaqe deri në vitin 2019, në sipërfaqe prej 575 ha, që është regjistruar një rritje prej 

25% për dallim nga viti 2018.  

 

3.1 Sipërfaqja e mbjellur me farë gruri 

     

Figura 4: Sipërfaqja e mbjellur me farë gruri, 2003-2019 (‘000 ha) 

 

 

Burimi: Departamenti i Politikave dhe Tregjeve -MBPZHR- përpunuar nga DAESB 

3.2 Çmimi për njësi të grurit dhe farës së grurit të importuar 

Çmimi doganor i grurit për njësi të importuar në vitin 2012 ishte 0.22 €/kg, që shfaqet edhe 

si çmimi më i lartë për këto vite, pasuar me rënie të çmimit në vitet në vijim deri në vitin 

2016, me rënie në 0.15 €/kg. Nga viti 2017 ka pasur ngritje graduale, kështu që në vitin 2019 

ky çmim ishte 0.20 €/kg.  

Çmimi për njësi të farës së grurit të importuar në vitin 2012 dhe 2013 ka qenë 0.29 €/kg, 

vijuar me çmim të përafërt nga 0.31-0.32 €/kg në vitet 2014-2017. Rritje të çmimit për njësi 

të importuar ka pasur në vitin 2018 (0.33 €/kg), duke vazhduar me trend të rritjes për 6.1% 

në vitin 2019, në krahasim me vitin 2018.  
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Tabela 2: Çmimi për njësi të grurit dhe farës së grurit të importuar, 2012-2019 (€ /kg) 

Çmimi për njësi të 
importuar 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Çmimi i grurit 0.22 0.20 0.19 0.18 0.15 0.17 0.18 0.20 

Çmimi i farës së grurit 0.29 0.29 0.31 0.32 0.31 0.32 0.33 0.35 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB  

Figura 5: Çmimi i grurit dhe farës së grurit për njësi të importuar, 2012-2019 (€ /kg) 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB 

3.3 Çmimi mesatar vjetor i grurit 

Çmimi i grurit në vitin 2005 dhe 2006 ka qenë 0.14€/kg dhe 0.15€/kg, ndërsa në vitin 2007 

dhe 2008 çmimi i grurit ishte 0.25€/kg, përkatësisht 0.27€/kg, që ky i fundit paraqet çmimin 

më të lartë për këtë periudhë kohore. Nga viti 2008 ka pasur një luhatshmëri graduale të 

çmimit deri në vitin 2019 ku shfaqet çmimi prej 0.21€/kg, kështu që krahasuar me vitin 

2018 vërehet një rritje prej 31.3%. 

Figura 6: Çmimi mesatar vjetor i grurit, 2005-2019, (€/kg) 

 

Burimi: Indeksi i çmimeve të prodhimeve dhe çmimet në bujqësi, përpunuar nga DAESB 
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3.4 Importi i grurit sipas viteve 

Vlera e importit të grurit në vitin 2012 ishte 21.7 mil. €, përcjellur me rënie në pesë vitet e 

fundit deri në vitin 2018 kur kjo vlerë ishte 20.4 mil. €, me një ndryshim në vitin 2019 

krahasuar me vitin 2018 për 18.2%. 

Sasia më e madhe e grurit të importuar ishte në vitin 2016 ( 127,123 tonë), ndërsa në vitin 

2013 është importuar sasia më e vogël e grurit (78,168 tonë). Në vitin 2018 sasi e importit 

përsëri shënoi rritje krahasuar me vitin 2017, kështu që në vitin 2019 arriti në 120,489 tonë 

me ndryshim në sasi për 5.6% për dallim nga viti 2018. Eksporti i grurit ka qenë shumë 

simbolik, një sasi shumë e vogël është eksportuar për në Shqipëri.  

Tabela 3: Importi i grurit në vlerë dhe sasi, 2012-2019 

Gruri  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Vlera (1000 €)    21,786       15,870        16,617      18,068     19,501      16,447       20,404      24,125  

Sasia (tonë)    96,994       78,168        89,151      98,063    127,123      97,208      114,054     120,489  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB 

 

Figura 7: Importi i grurit, në vlerë dhe sasi (2012-2019) 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB 

3.4.1 Importi i grurit sipas shteteve 

Në vitin 2019 importi i grurit kishte sasi prej 120,489 tonë dhe kishte vlerë 24.1 mil. €. Shtetet 

prej nga është importuar sasi më e madhe e grurit ishin: Kroacia (78%), Hungaria (21%) 

dhe Bullgaria 1%. 
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Importi i grurit sipas shteteve, 2019 (në %) 

 

ASK, përpunuar nga DAESB 

3.5 Importi i farës së grurit 

Importi i farës së grurit ka shënuar rënie për këtë periudhë kohore, duke filluar nga viti 

2012 me vlerë të farës së importuar 7.5 mil. €, me rënie në 4.3 mil. € në vitin 2013. Në vitin 

2014 dhe 2015 vlera ishte mbi 3 mil. €, ndërsa në vitet 2016, 2017 dhe 2018 vlera e importit 

të farës së grurit ishte mbi 2 mil. €. Si vlerë më e vogël për këto vite ishte në vitin 2019, me 

1.9 mil. €. 

Sasia më e madhe e importit të farës së grurit po ashtu paraqitet në vitin 2012 në sasi 25,728 

tonë, vijuar nga viti 2013 me sasi më të vogël (14,920 tonë). Në vitet 2014 dhe 2015 sasia e 

farës së importuar ishte mbi 10 mijë tonë. Sasia e importit është zvogëluar gradualisht, 

kështu që në vitin 2019 kjo sasi ishte 5,288 tonë, që në krahasim me vitin 2012 kishte rënie 

për 79%.  

Tabela 4: Importi i farës së grurit, në vlerë dhe sasi (2012-2019) 

Farë gruri 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Vlera ( 1000 €) 7,503  4,307   3,369  3,515  2,526  2,531  2,196  1,865  

Sasia ( tonë) 25,728  14,920  10,954  10,845  8,160  7,848  6,639  5,288  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB 
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Figura 8: Importi i farës së grurit, në vlerë dhe sasi, 2012-2019 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB 

Sasia e farës së grurit në vitin 2019 ishte 5,288 tonë, kurse vlera e kësaj sasie ishte 1.9 mil. €. 

Shtetet prej nga më së shumti është importuar farë e grurit në vitin 2019 ishin: Kroacia me 

pjesëmarrje në vlerë të importit 48%, Bullgaria 26%, Hungaria 13%, Italia 8% dhe 

Maqedonia 5%. 

Figura 9: Importi i farës së grurit sipas shteteve (%), 2019 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB 
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mijë ha. Kjo sipërfaqe e kultivuar me misër nga ky vit ishte më e vogel se 40 mijë ha, deri 

në vitet 2015 dhe 2016 kur kishte 41 ha përkatesisht 42 ha. Nga viti 2017 ka pasur një rënie 

të lehtë të sipërfaqes kështu që në vitin 2019 ka pasur të mbjellur 39 mijë ha, që dmth ishte 

shtim i sipërfaqës për  2.6% për dallim nga viti 2018. 

4.1 Sipërfaqja e kultivuar me misër 

Tabela 5: Sipërfaqja e kultivuar me misër, 1939-2019 

Vitet  Sipërfaqja e misrit (në ‘000 ha) Prodhimi (në ‘000 tonë) Rendimenti (t/ha) 

1939 109 77 0.7 

1947 117 170 1.4 

1955 109 119 1.1 

1960 114 145 1.2 

1970 121 239 1.9 

1981 98 223 2.3 

1986 99 338 3.4 

1990 95 121 1.2 

1991 97 342 3.5 

1996 99 157 1.6 

1999 10 100 1 

2001 53 181 3.4 

2002 70 224 3.2 

2004 26 92 3.5 

2005 37 142 3.9 

2006 36 138 3.8 

2007 35 74 2.3 

2008 36 127 3.5 

2009 35 126 3.5 

2010 35 120 3.4 

2011 35 120 3.4 

2012 31 86 2.8 

2013 36 137 3.8 

2014 35 116 3.3 

2015 41 131 3.2 

2016 42 187 4.5 

2017 36 147 4.1 

2018 38 152 4.0 

2019 39 164 4.2 

Burimi: Vjetarët Statistikor 1989, 1993 dhe 1997, Drejtoritë komunale dhe Anketa e Ekonomive Shtëpiake 
Bujqësore-ASK, përpunar nga DAESB 
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4.2 Sipërfaqja e mbjellur me misër 

Figura 10: Sipërfaqja e mbjellur me misër, 1939-2019 (‘000 ha) 

 

Burimi: Vjetarët Statistikor 1989, 1993 dhe 1997, Drejtoritë komunale dhe Anketa e Ekonomive Shtëpiake 
Bujqësore-ASK, përpunuar nga DAESB 

Duke marr për bazë rendimentin e ulët që ka mbizotëruar gjatë periudhës kohore, vërejmë 

se si vit me prodhimtari më të madhe ka qenë viti 1991 me sasi të misrit të prodhuar prej 
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77 mijë tonë. Në vitin 2018 prodhimtaria misrit ishte 152 mijë tonë ndërsa në vitin 2019 

arrriti sasinë e prodhimit 164 mijë tonë, që paraqet një rritje në vitin e fundit për 7.9%, 

krahasuar me vitin 2018. 
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4.3 Prodhimtaria e misrit 

Figura 11: Prodhimtaria e misrit, 1939-2019 (‘000 tonë) 

 

Burimi: Vjetarët Statistikor 1989, 1993 dhe 1997, Drejtoritë komunale dhe Anketa e Ekonomive Shtëpiake 
Bujqësore-ASK, përpunuar nga DAESB 

Rendimenti më i lartë i misrit ishte në vitin 2016 në sasi prej 4.5 t/ha, ndërsa me sasi më të 

përafërt 4 t/ha ka pasur në vitin 2017 dhe 2018. 

Më pak rendiment apo 0.7 t/ha kishte në vitin 1939 dhe vitin 1999 (1.0 t/ha) si dhe në vitin 

1955 me rendiment prej 1.1 t/ha. Rendimenti mesatar i misrit për periudhën kohore 1939-

2019 të prezantuar në figurën 12 del të jetë 2.9 t/ha. Në vitin 2019 rendimenti misrit ishte 

4.2 t/ha dhe kishte rritje krahasuar me vitin 2018 për 5%. 

4.4 Rendimenti i misrit 

Figura 12: Rendimenti i misrit, 1939-2019 (t/ha)  

 

Burimi:  Vjetarët Statistikor 1989, 1993 dhe 1997, Drejtoritë komunale dhe Anketa e Ekonomive Shtëpiake 
Bujqësore - ASK, përpunuar nga DAESB  
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4.5 Çmimi për njësi të misrit dhe farës së misrit të importuar 

Çmimi për njësi të misrit të importuar në vitin 2012 ishte 0.20 €/kg, dhe po ashtu shfaqet 

si çmim më i lartë për këto vite, duke vijuar me oscilime të lehta deri në vitin 2018 me çmim 

0.16 €/kg. Në vitin 2019 çmimi i misrit të importuar ishte 0.17 €/kg. 

Çmimi i farës së misrit për njësi të importuar më i larti arriti në 3.28 €/kg në vitin 2014, 

duke vijuar me rënie nisur nga viti 2015 deri në vitin 2019, kur edhe u shënua çmimi më i 

ulët i farës së misrit për njësi të importuar 1.84 €/kg. Në krahasim me vitin 2018 në vitin 

2019 pati rënie në çmim për 29.8 €/kg. 

Figura 13: Çmimi për njësi të misrit dhe farës së misrit të importuar (€ /kg) 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB 

4.6 Çmimi mesatar vjetor i misrit 

Çmimi mesatar vjetor i misrit ka qenë mjaft i ndryshueshëm për periudhën 2005-2019. 

Çmimi më i ulët ishte në vitin 2006 (0.16 €/kg), ndërsa më i larti në vitin 2013 që arriti në 

0.31 €/kg. Nga ky vit ka pasur rënie të vazhdueshme të çmimit, kështu që në vitin 2019 

ishte 0.24 €/kg, me dallim për (-4%) në krahasim me vitin 2018.  

Figura 14: Çmimi mesatar vjetor për miser (€/kg), 2005-2019 

 

Burimi: Indeksi i çmimeve të prodhimeve dhe çmimet në bujqësi, përpunuar nga DAESB 
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4.7 Importi i misrit 2012-2019 

Vlera e importit të misrit në vitin 2012 ishte 4.8 mil. €, që shfaqet si vlerë më e vogël 

krahasuar me vitet tjera, e cila vlerë është rritur në vazhdimësi. Vlera më e lartë e importit 

ishte në vitin 2016 (8.1 mil. €), ndërsa në vitin 2019 ishte 7.9 mil. €. që tregon rritje të vlerës 

së importit në krahasim me vitin 2012 për 64%. 

Edhe sasia e importuar e misrit ashtu si edhe vlera ka pasur trendin e njejtë të rritjes. Në 

vitin 2012 kjo sasi ishte 24,425 tonë import të misrit, duke u rritur vazhdimisht deri në vitin 

2016 kur edhe arriti pikun më të lartë të importit (52,439 tonë). Nga ky vit fillon rënia e 

sasisë së misrit të importuar, kështu që në vitin 2019 kjo sasi ishte 47,754 tonë. 

Tabela 6: Importi i misrit, (vlerë dhe sasi) 

Importi i 
misrit 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Vlera (në 1000 €) 
    

4,829        5,234        5,602        6,911       8,102        7,698        8,051        7,901  

Sasia ( në Tonë) 
   

24,425       29,425       34,956       42,944      52,439       48,318       50,684       47,754  
 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB 

 

Figura 15: Importi i misrit, (vlerë dhe sasi) 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB      
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Shtetet prej nga është importuar misri në vitin 2019 ishte Kroacia që kishte pjesëmarrje në 
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Figura 16: Importi i misrit sipas shteteve, (%) 2019 

  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB 

4.7.2 Importi i farës së misrit  

Vlera më e vogël importit të farës së misrit ishte në vitin 2012 (0.9 mil. €), e cila pastaj ka 

vazhduar me rritje në vitin 2014, që ishte edhe vlera më e madhe e importit të farës së misrit 

(2,1. mil. €). Pas vitit 2014 ka pasur një rënie graduale të importit, duke filluar nga 1.6 mil. 

€, me rritje të vlerës në 2.1 mil. €. Ndërsa në vitin 2019 vlera e farës së importuar ishte 1.1 

mil. €. që kishte rënie në vlerë në krahasim me vitin 2018 për 36.4%.  

Kur bëhet fjalë për sasinë e farës së misrit të importuar njësoj si edhe te vlera ka pasur 

ndryshime në vitet që janë prezantuar në tabelën dhe figurën në vijim. Sasia e importit në 

vitin 2012 ishte 412 tonë, që ka vazhduar me rritje graduale nisur nga viti 2014. Në vitin 

2019 importi ishte në sasi prej 596 tonë, që për dallim nga viti 2018 kishte rënie për 9.6%. 

Tabela 7: Importi i farës së misrit, (vlerë dhe sasi) 

Farë misri 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Vlera (në 1000)   947    1,115    2,092    1,959    1,674    1,747    1,727    1,099  

Sasia (në tonë) 412 413 638 696 602 654 659 596 

Burimi: ASK, përpunar nga DAESB 
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Figura 17: Importi i farës së misrit, 2012-2019 

 

 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB 

4.7.3 Importi i farës së misrit sipas shteteve, 2019 (%) 

Vlera e importit të farës së misrit në vitin 2019 ishte 1.1 mil. €, me një sasi prej 596 tonë. 

Shtetet nga është importuar fara e misrit janë: Kroacia me pjesëmarrje prej 38%, Serbia 27%, 

Franca 22%, Hungaria 9% dhe Rumania me pjesëmarrje prej 4%.  

 

Figura 18: Importi i farës së misrit sipas shteteve, (%) 2019  

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB 
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lartë i misrit për vitet e prezantuara në figurën në vijim. Nga viti 2014 ka pasur rënie 

graduale të çmimit të misrit, ku në vitin 2019 ishte 0.24 (€/kg). 

Figura 19: Çmimi mesatar vjetor për misër (€/kg), 2005-2019 

 

Burimi: Indeksi i çmimeve të prodhimeve dhe çmimet në bujqësi, përpunuar nga DAESB 

5 Kultivimi i grurit në botë 

Bazuar në të dhënat e FAO-s mesatarja e sipërfaqes së kultivuar të grurit në botë për 30 

vitet e shfaqura në tabelë ka qenë 76.1 mil. ha. Në këtë periudhë kohore më së paku grur 

është kultivuar në vitin 1991 me sipërfaqe prej 56.3 mil. ha grurë, duke vijuar me rritje të 

sipërfaqes në vitin 1997 me 82.3 mil. ha, që ishte sipërfaqja më e madhe e kultivuar për këto 

vite. Sipërfaqja e kultivuar me grur ka pasur rënie të lehtë dhe kryesisht ka qenë mbi 70.0 

mil. ha, derisa në vitin 2019 kjo sipërfaqe ishte 74.5 mil. ha. 

5.1 Sipërfaqja e grurit në botë  

Figura 20: Sipërfaqja e grurit në botë, 1990-2019 (‘000 ha) 

 

Burimi: OECD-FAO Agricultural Outlook, 2019-2028 
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Nga vitet 1990-1993 prodhimtaria e grurit në botë ishte e vogël me sasi mbi 124.4 mil. tonë. 

Në periudhën kohore në vijim kjo prodhimtari ishte më e madhe dhe kishte dallime ndër 

vite. Në vitin 2019 prodhimtaria e përgjithshme e grurit në botë ishte 291.6 mil.tonë. 

 

 

5.2  Prodhimtaria e grurit në botë  

Figura 21: Prodhimtaria e grurit në botë, 1990-2019 (tonë) 

 

Burimi: OECD-FAO Agricultural Outlook 2019-20281 

Rendimenti i grurit ka ardhur duke u rritur në vazhdimësi. Rendimenti më i ulët paraqitet 

në vitin 1993, rritje kjo që ka vazhduar deri në vitin 2016 me ç'rast rendimenti ishte 4.0 

tonë/ha. Në vitin 2019 rendimenti i grurit ishte 3.9 tonë/ha. 

                                                      
1 Përgjithësisht për periudhën 1990-2028, vendet / rajonet e mëposhtme janë të përfshira: Kanada, Shtetet e 

Bashkuara, Bashkimi Evropian (I referohet të gjitha shteteve anëtare të Bashkimit Evropian përveç 
Mbretërisë së Bashkuar), Mbretëria e Bashkuar, Norvegjia, Zvicra, Rusia, Ukraina, Australia , Zelanda e Re, 
Japonia, Afrika e Jugut, Egjipti, Etiopia, Nigeria, Argjentina, Brazili, Kili, Kolumbia, Meksika, Paraguai, 
Kina, Kazakistani, India, Indonezia, Irani, Korea, Malajzia, Pakistani, Filipinet, Arabia Saudite, Tajlanda, 
Turqia, Vietnami, Evropa tjetër Perëndimore, Evropa tjetër Lindore, Azia, Afrika, Amerika Latine, OECD, 
vendet më pak te zhvilluara, vendet BRICS (Brazili, Rusia, India, Kina dhe Afrika e jugut) duke përjashtuar 
LDC (vendet me pak të zhvilluara). 

http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=HIGH_AGLINK_2019&ShowOnWeb=true&Lang=en
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5.3 Rendimenti i grurit në botë 

Figura 22: Rendimenti i grurit në botë, 1990-2019 (t/ha) 

 

Burimi: OECD-FAO Agricultural Outlook, 2019-2028 

6 Kultivimi i misrit në botë 

Sikurse tek gruri gjithashtu edhe tek misri në tri vitet 1990-1992, sipërfaqja e kultivuar me 

miser në botë ishte mjaft e vogël. Mesatarja e sipërfaqes së kultivuar e misrit në botë për 

vitet e shfaqura në tabelë arriti në 48.5 mil. ha të kultivuar. Sipërfaqe më e vogël e misrit ka 

qenë në vitin 1991 (36.2 mil. ha), duke vijuar me rritje të sipërfaqës në vitin 2013 në 54.7 mil. 

ha. Sipërfaqja e kultivuar me misër në vitin 2019 ishte 52.1 mil.ha. 

6.1 Sipërfaqja e misrit në botë 

Figura 23: Sipërfaqja e misrit në botë, 1990-2019 (ha) 

 

Burimi: OECD-FAO Agricultural Outlook 2019-2028 

 

http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=HIGH_AGLINK_2019&ShowOnWeb=true&Lang=en
http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=HIGH_AGLINK_2019&ShowOnWeb=true&Lang=en
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6.2 Prodhimtaria e misrit në botë  

Prodhimtaria e misrit gjithashtu në fillimin e viteve të 90-ta ishte më e vogël, duke pasuar 

me rritje në vazhdimësi me kalimin e viteve, që mesatarisht për këto vite ka pasur 

prodhimtari në sasi prej 371.1 mil. tonë. Në vitin 2019 kjo prodhimtari ishte 494.1 mil. tonë.  

Figura 24: Prodhimtaria e misrit në botë, 1990-2019 (tonë)  

 

Burimi: OECD-FAO Agricultural Outlook, 2019-2028 

6.3 Rendimenti i misrit në botë 

Rendimenti i misrit në periudhën kohore 1990-2019 ka pasur rritje në vazhdimsi, që do të 

thotë se rendimenti më i lartë paraqitet viteve të fundit. Si rendiment më i ulët paraqitet në 

vitin 1993 (4.3 t/ha), me rritje të vazhdueshme në vitet në vijim. Misri në botë rendimentin 

më të lartë e arriti në vitin 2019, që ishte 9.5 tonë/ha.  

Figura 25: Rendimenti i misrit në botë, 1990-2019 (t/ha) 

 

Burimi: OECD-FAO Agricultural Outlook, 2019-2028 

http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=HIGH_AGLINK_2019&ShowOnWeb=true&Lang=en
http://stats.oecd.org/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=HIGH_AGLINK_2019&ShowOnWeb=true&Lang=en
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Vendet si prodhues më të mëdhenjë të grurit në botë 

Gruri është një nga të kulturat më të rëndësishme për njerëzimin pasi që është një element 

kryesor i shumë ushqimeve në gjithë botën. Sipas FAO STAT-it, Kina është prodhuesi më 

i madh në botë, pasuar nga India, Rusia dhe Shtetet e Bashkuara të Amerikës si dhe shtetet 

tjera. 

Vendet si prodhues më të mëdhenjë të misrit në botë 

Edhe misri merr pjesë me përqindje të madhe në kuadër të drithërave. Vendet ku më së 

shumti kultivohet misri janë: Shtete e Bashkuara të Amerikës, Brazili, Vendet e BE-së, 

Argjentina etj. 


